
 

 o  

 

 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Maria Saula Gambacorta 

 (firmato elettronicamente) 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Maria Saula Gambacorta 

(firmato elettronicamente) 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Nicoletta Bucco 

 (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del 27 dicembre 2022, nr. 556/DPG021 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE FORMAZIONE UNIVERSITÀ 

UFFICIO APPRENDIMENTO PERMANENTE 

 

OGGETTO: POR FSE ABRUZZO 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'oc-

cupazione" – Intervento n. 51 denominato “Implementazione Sistema regionale integrato di certificazione 

delle competenze e di riconoscimento dei crediti formativi da apprendimenti formali, non formali ed in-

formali”. Approvazione esiti valutazione di merito e concessione beneficio a Organismo di formazio-

ne Insight&CO S.r.l. – CUP: C22B22000680006. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

 il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 lu-

glio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 

1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Con-

siglio; 

 il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabi-

lisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo so-

ciale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di 

cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di ri-

ferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fon-

di strutturali e di investimento europei; 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, i cui elementi previsti dal Regolamento (UE) 



1303/2013 sono stati approvati dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 con propria 

Decisione C (2014) 8021;Decisione (CE) n. C(2014)10099 final del 17 dicembre 2014 che ap-

prova il POR Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per 

il sostegno del FSE nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occu-

pazione" per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2020 recepita con DGR n. 180 del 13.3.2015; 

 la Decisione (CE) n. C (2017) 5838 final del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione di ese-

cuzione n. C (2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE 

Abruzzo 2014-2020 – Versione 2.0 recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

 la Decisione (CE) n. C (2018) 5560 del 14 agosto 2018 che modifica la Decisione di esecuzione 

n. C (2014) 10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE Abruzzo 2014 

- 2020  - Versione 3.0 recepita con DGR n. 841 del 09/11/2018;  

 la Decisione di Esecuzione della Commissione C (2020) 6615 final del 22 settembre2020 re-

cante modifica della decisione di esecuzione C (2014) 10099 che approva determinati elementi 

del programma operativo "Regione Abruzzo Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 

2014- 2020" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Inve-

stimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia CCI 

2014IT05SFOP009; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione C (2021) 2657 final del 15 aprile 2021 recante 

modifica della decisione di esecuzione C (2014) 10099 che approva determinati elementi del 

programma operativo "Regione Abruzzo Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014- 

2020" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia CCI 

2014IT05SFOP009; 

 la Determinazione DPA011/54 DEL 21.12.2021 ad oggetto “POR FSE Abruzzo 2014-2020- 

Approvazione “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione- Versione 9 - dicembre 

2021” e relativi allegati”. 

 la Determinazione DPA011/72 DEL 5.10.2022 ad oggetto “POR FESR Abruzzo 2014-2020 e 

POR FSE ABRUZZO 2014-2020. Approvazione modifica del Sistema di Gestione e Controllo 

- Si.Ge.Co. di cui alla DGR n. 395 del 18.07.2017 – Versione 8.0 del 5.10.2022”; 

 la DGR n. 532 del 21.09.2022, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020.Obiettivo "Investimenti 

in favore della crescita e dell'occupazione" Modifiche Schede di intervento n. 51 e n. 52 appro-

vate con D.G.R. 349 del 14/06/2021 - Approvazione Scheda di Intervento n. 31-bis; 

CONSIDERATO che: 

   la predetta DGR n. 532/2022, approva, in particolare, la scheda di intervento n. 51, recante: “Im-

plementazione Sistema regionale integrato di certificazione delle competenze e di riconoscimento 

dei crediti formativi da apprendimenti formali, non formali ed informali”; 

   il detto intervento, nell’ambito delle attività attuative del Sistema di certificazione in argomento, 

prevede la realizzazione, in regime concessorio di percorsi formativi altamente qualificata e moduli 

informativi, rivolti al personale delle istituzioni in esso potenzialmente coinvolte (Università, Istitu-

ti scolastici, Camere di Commercio, Ordini professionali, Parti sociali, etc.), ivi compresa 

l’Amministrazione regionale, e degli operatori privati del settore, anche a supporto della loro abili-

tazione all’esercizio delle funzioni previste nell’ambito del sistema, per come mutuate dalle norme 

nazionali di riferimento (D. Lgs 13/2013, D.M. 30/06/2015, DM 05/01/2021); 

  lo stanziamento complessivo previsto è pari ad € 315.000,00; 

  con D.D. n. 99/DPG021 del 23/11/2022, si è proceduto all’approvazione dell’Avviso pubblico at-

tuativo dell’Intervento in oggetto, nonché alla connessa prenotazione di impegno; 

  entro il termine di presentazione delle candidature, cadente alle ore 00:00 del 15/12/2022, è pervenuta 

n. 1 candidatura; 

 che il Servizio DPG021, a norma dell’art. 7 del predetto Avviso ha svolto, con esito positivo, 

l’istruttoria di ammissibilità sull’istanza presentata, mentre, a norma del successivo art. 8, la valuta-

zione di merito è stata effettuata da apposito Nucleo, costituito con DD n. 224/DPG del 16/12/2022; 

  che il menzionato Nucleo ha espletato le operazioni valutative di competenza riepilogate nel verbale 

del 16/12/2022, conservato agli atti d’ufficio; 

PRECISATO che la procedura di selezione è stata correttamente eseguita e che l’operazione è rispondente ai 

criteri di selezione definiti nell’Avviso, come accertato dalla verifica effettuata dall’Ufficio Controllo di 1° 

Livello Formazione e Istruzione FSE, giusta nota prot. n. 0541644/22 del 23/12/2022; 

RITENUTO, pertanto: 

 di approvare le risultanze della valutazione di merito, operata dal competente Nucleo, sull’unica can-

didatura pervenuta, presentata dall’Organismo di Formazione Insight&CO S.r.l., con sede in Pescara, 

dando atto dell’ammissione a finanziamento dell’istanza medesima, a norma dell’art. 8, comma 6, 

dell’Avviso in argomento, stante il punteggio ottenuto pari a 93/100; 

 di procedere, contestualmente, all’accertamento e all’impegno contabile della somma di € 315.000,00, 

sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio regionale pluriennale per l’esercizio finanziario 2022, 

come di seguito indicato: 

     ACCERTAMENTO 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 44100/1  

F.S.E. (50%) 

E.04.02.05.04.00 

Cap. 44101/1 

F.d.R. (35%) 

E.04.02.01.01.001 

Totale Anno 

3 10.4 10.4.11 157.500,00 110.250,00 315.000,00 2022 

 

 

                                                                                   IMPEGNO 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 

52100/14  

F.S.E. 

(50%) 

Cap. 

52101/14 

F.d.R. 

(35%) 

Cap. 

52102/14  

Fondo 

Regionale 

FSE 

(15%) 

ART / PDC Totale Anno Creditore 

3 10.4 10.4.11 157.500,00 110.250,00 47.250,00 
Art 14/ U. 

2.03.03.03.000 
315.000,00 2022 

Insight&Co 

S.r.l. 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE le risultanze della valutazione di merito, operata dal competente Nucleo, costituito 

con DD n. 224/DPG del 16/12/2022, sull’unica candidatura pervenuta a valere sull’Avviso attuativo 

dell’intervento 51 del PO FSE 2014/2020, denominato “Implementazione Sistema regionale integrato 

di certificazione delle competenze e di riconoscimento dei crediti formativi da apprendimenti formali, 

non formali ed informali”. 

2. DI DARE ATTO che la predetta candidatura, presentata dall’Organismo di Formazione Insight&Co S.r.l., 

oggetto della valutazione di merito di cui al punto 1) che precede, ha ricevuto il punteggio di 93/100, 

per cui è ammessa a finanziamento, a norma dell’art. 8, comma 6, dell’Avviso in argomento. 

3. DI CONCEDERE, pertanto, il finanziamento di € 315.000,00, all’ Organismo di Formazione Insight&Co 

S.r.l., con sede in Pescara, per lo svolgimento delle attività previste nell’Avviso pubblico in parola, nel rispetto 

delle condizioni ivi indicate.  

4. DI PROCEDERE, conseguentemente, all’accertamento e all’impegno contabile della somma di € 

315.000,00, sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio regionale pluriennale per l’esercizio finanziario 

2022, come di seguito indicato: 

     ACCERTAMENTO 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 44100/1  

F.S.E. (50%) 

E.04.02.05.04.00 

Cap. 44101/1 

F.d.R. (35%) 

E.04.02.01.01.001 

Totale Anno 

3 10.4 10.4.11 157.500,00 110.250,00 315.000,00 2022 



 

 

 

 

 

                                                                                   IMPEGNO 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 

52100/14  

F.S.E. 

(50%) 

Cap. 

52101/14 

F.d.R. 

(35%) 

Cap. 

52102/14  

Fondo 

Regionale 

FSE 

(15%) 

ART / PDC Totale Anno Creditore 

3 10.4 10.4.11 157.500,00 110.250,00 47.250,00 
Art 14/ U. 

2.03.03.03.000 
315.000,00 2022 

Insight&Co 

S.r.l. 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione dedicata del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo e sul portale del Dipartimento SELFI. 

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Organismo di formazione beneficiario, come 

sopra individuato. 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

 al Servizio Bilancio – Ragioneria, DPB014, per i consequenziali adempimenti di competenza; 

 alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto alla Formazione e alla Direttrice 

del Dipartimento, per opportuna conoscenza. 

============================================================================= 


